UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /PGDĐT
 V/v hướng dẫn kiểm tra định kì cuối

học kì I, năm học 2023-2024 cấp tiểu học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày        tháng  11  năm 2023

       Kính gửi:
- Hiệu trưởng các Trường tiểu học;
- Hiệu trưởng Trường TH&THCS Tân Thành.

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học (Thông tư 30)
và Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 về việc Sửa đổi, bổ sung
một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông
tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông
tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc
ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học; Công văn số 2800/SGDĐT-
GDMN-GDTH ngày 10/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn
thực hiện kế hoạch dạy thời gian năm học 2023-2024 cấp tiểu học; Công văn số
4077/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 01/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v
hướng dẫn kiểm tra định kì cuối học kì I, năm học 2023-2024 cấp tiểu học;

Căn cứ Công văn số 1094/HD-PGDĐT ngày 20/9/2023  của Phòng Giáo
dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm
học 2023-2024. Phòng Giáo  dục và Đào tạo hướng dẫn việc kiểm tra cuối học
kì I, năm học 2023-2024 cấp tiểu học như sau:

1. Thời gian tổ chức kiểm tra
Kiểm tra cuối học kì I, năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu các Trường Tiểu học, TH&THCS (có cấp Tiểu học) chủ động sắp xếp
lịch kiểm tra cho phù hợp với kế hoạch năm học để kết thúc học kỳ I chậm nhất
ngày 05/01/2024.

2. Hình thức tổ chức kiểm tra, đánh giá
- Nhà trường cần rà soát, đánh giá hiệu quả việc tổ chức dạy học; tổ chức

phụ đạo, bồi dưỡng, bổ sung kiến thức cho học sinh đảm bảo theo chuẩn kiến
thức và kỹ năng của từng khối lớp, đánh giá được kết quả học tập thực chất của
học sinh.

- Triển khai thực hiện kiểm tra đánh giá học sinh theo Thông tư số
30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành
Quy định đánh giá học sinh tiểu học (Thông tư 30) và Thông tư số 22/2016/TT-
BGDĐT ngày 22/9/2016 về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

2

đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT
ngày 28/8/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (đối với lớp 5); Thông tư số
27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban
hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học (đối với lớp 1,2,3,4).

3. Biên soạn đề kiểm tra
- Biên soạn đề kiểm tra định kì: các Trường Tiểu học, TH&THCS (có

cấp Tiểu học) thực hiện theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT đối với lớp 1, 2,
3, 4; Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT và Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT đối
với lớp 5.

- Căn cứ vào yêu cầu cần đạt của các môn học, hoạt động trải nghiệm
trong chương trình học kì I của các khối lớp được quy định tại Thông tư số
32/2018/TT-BGDĐT ngày 28/12/2018 để biên soạn đề KTĐK (riêng khối 5, căn
cứ vào chuẩn kiến thức, kỹ năng ở học kỳ I để biên soạn đề kiểm tra định kỳ các
môn học).

- Nội dung đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, đáp ứng theo
yêu cầu cần đạt của môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ
thông. Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra (tự luận, trắc nghiệm, trắc nghiệm kết
hợp tự luận, tỷ lệ các mức độ câu hỏi,...) do Hiệu trưởng quyết định sau khi bàn
bạc, thống nhất với Tổ chuyên môn, đảm bảo được đánh giá, phân loại học sinh
theo quy định của Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học.

- Môn Tin học và Công nghệ ở lớp 3, lớp 4 được đánh giá như hai môn
độc lập với nhau.

4.  Việc chấm bài kiểm tra
Việc chấm bài kiểm tra do giáo viên chủ nhiệm chấm; thực hiện đánh giá

và nhận xét theo quy định tại Thông tư 27 (đối với lớp 1,2,3,4), Thông tư 30 và
Thông tư 22 (đối với lớp 5).

Bài kiểm tra cuối kì được giáo viên sửa lỗi, nhận xét những ưu điểm và
góp ý những hạn chế, chấm điểm cuối cùng theo thang điểm 10 (mười), không
cho điểm thập phân, bài kiểm tra trả lại cho học sinh.

Riêng giáo viên dạy bộ môn Tin học, tiếng Anh sẽ chấm bài lớp mình
giảng dạy. Các lớp 1,2 có dạy tiếng Anh tự chọn phải tổ chức đánh giá và xếp
loại học sinh qua bài kiểm tra.

Lưu ý: Đối với lớp 4 môn Tiếng Việt, có 02 phần kiểm tra đọc và kiểm
tra viết:

- Kiểm tra đọc (10 điểm): Đọc thành tiếng kết hợp với kiểm tra nghe nói
(2 điểm), đọc hiểu (8 điểm).

3

- Kiểm tra viết đoạn/bài (10 điểm)
Chia ra: Tiêu chí chấm đoạn/bài (8 điểm), chữ viết và chính tả (2 điểm).
5. Công tác quản lý, chỉ đạo
Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các Trường Tiểu học, TH&THCS

(có cấp Tiểu học)  xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra cuối kì I, năm học
2023 – 2024 đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Phòng
GD&ĐT thực hiện việc kiểm tra, giám sát việc tổ chức kiểm tra định kì tại các
Trường Tiểu học, TH&THCS (có cấp Tiểu học).

6. Thực hiện báo cáo
Các nhà trường tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, hoàn chỉnh

thông tin trên Cơ sở dữ liệu giáo dục tiểu học và thực hiện các báo cáo trực
tuyến theo hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Sở GD&ĐT và báo cáo
thống kê kết quả kiểm tra, đánh giá học sinh học kì I năm học 2023 – 2024
trước ngày 10/01/2024 (biểu mẫu sẽ gửi sau).

Lưu ý: Phòng GD&ĐT yêu cầu các Trường Tiểu học, TH&THCS (có
cấp Tiểu học) cần quan tâm đến việc đánh giá học sinh, cụ thể:

- Đánh giá học sinh khuyết tật học theo phương thức giáo dục hòa nhập;
học sinh khuyết tật học theo phương thức giáo dục chuyên biệt đúng quy định.

- Đánh giá học sinh lớp ghép theo Công văn số 3265/SGDĐT-GDMN-
GDTH ngày 14/10/2022 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy học lớp
ghép cấp tiểu học.

- Công văn số 2410/SGDĐT-GDTrH ngày 10/8/2022 của Sở GD&ĐT về
việc hướng dẫn đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Ngữ
văn ở trường phổ thông.

- Đối với môn Tin học và Công nghệ thực hiện tổ chức dạy học và kiểm
tra, đánh giá như hai môn độc lập, theo Chương trình GDPT môn Tin học và
Chương trình GDPT môn Công nghệ.

            Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các Trường Tiểu học, TH&THCS
(có cấp Tiểu học) tổ chức triển khai, thực hiện và báo đúng thời gian./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trưởng, các Phó PGD;
- Các bộ phận PGD;
- Lưu: VT, GDTH.

KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Văn Nhựt

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T09:57:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Nhựt<bvnhut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T10:30:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T10:30:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-03T10:30:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!